
1/30/24, 8:44 AM ORDIN 4429 29-12-2023__________________CTCE Piatra Neamt - Intralegis

https://www.legisplus.ro/Intralegis6/oficiale/afis.php?f=277880&datavig=2024-01-30&screen=0&frmPrint=1 1/1

I n t r a l e g i s  6 . 2  -  C TC E  P i a t r a  N e a m ţ ,  2 0 2 4
w w w. c t c e . r o

 ORDIN nr. 4.429 din 29 decembrie 2023
pentru abrogarea Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1.334/2022  privind aprobarea Planului de

măsuri pentru organizarea spitalelor şi a unităţilor de dializă în contextul pandemiei de COVID-19
şi a Listei spitalelor şi unităţilor de dializă care asigură asistenţa medicală pentru pacienţi,
cazuri confirmate şi suspecte de COVID-19, conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de
competenţă, şi de modificare a Ordinului ministrului sănătăţii nr. 1.030/2009   privind
aprobarea procedurilor de reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare,
construire şi pentru funcţionarea obiectivelor ce desfăşoară activităţi cu risc pentru starea de
sănătate a populaţiei

EMITENT: Ministerul Sănătăţii
PUBLICAT ÎN: Monitorul Oficial nr. 1 din 3 ianuarie 2024

Data intrării în vigoare: 03 Ianuarie 2024

Forma consolidată valabilă la data de 30 Ianuarie 2024

Prezenta formă consolidată este valabilă începând cu data de 03 Ianuarie 2024 până la 30 Ianuarie 2024
       Văzând Referatul de aprobare al Direcţiei generale asistenţă medicală din cadrul Ministerului
Sănătăţii cu nr. A.R. 23.907 din 29.12.2023,
    ţinând cont de prevederile art. 64 din Legea nr. 24/2000   privind normele de tehnică

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările
ulterioare,
    având în vedere prevederile art. 6 lit. b) pct. 1 din Legea nr. 95/2006  privind reforma în

domeniul sănătăţii, republicată, cu modificările şi completările ulterioare,
    în temeiul prevederilor art. 7 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 144/2010   privind

organizarea şi funcţionarea Ministerului Sănătăţii, cu modificările şi completările ulterioare,
    ministrul sănătăţii emite următorul ordin:
    ART. I
    La data intrării în vigoare a prezentului ordin, Ordinul ministrului sănătăţii nr.

1.334/2022   privind aprobarea Planului de măsuri   pentru organizarea spitalelor şi a
unităţilor de dializă în contextul pandemiei de COVID-19 şi a Listei spitalelor şi unităţilor de
dializă care asigură asistenţa medicală pentru pacienţi, cazuri confirmate şi suspecte de COVID-19,
conform clasificării spitalelor în 3 niveluri de competenţă, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 480 din 13 mai 2022, cu modificările ulterioare, se abrogă.
    ART. II
    Ordinul ministrului sănătăţii nr. 1.030/2009   privind aprobarea procedurilor de

reglementare sanitară pentru proiectele de amplasare, amenajare, construire şi pentru funcţionarea
obiectivelor ce desfăşoară activităţi cu risc pentru starea de sănătate a populaţiei, publicat în
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 603 din 1 septembrie 2009, cu modificările şi
completările ulterioare, se modifică după cum urmează:
    1. La articolul 11, alineatul (7)  se modifică şi va avea următorul cuprins:
    "(7) Pentru unităţile sanitare cu paturi, a căror conformare necesită activităţi complexe şi

investiţii majore, se vor elabora un program-cadru de conformare pentru o perioadă care nu poate
depăşi data de 31 decembrie 2026 şi un program operaţional pentru anul în curs."
    2. La articolul 11, alineatul (10)  se abrogă.
    3. Articolul 16^1  se abrogă.
    ART. III
    Direcţiile de specialitate din cadrul Ministerului Sănătăţii şi direcţiile de sănătate publică

judeţene şi a municipiului Bucureşti vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.
    ART. IV
    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
                    p. Ministrul sănătăţii,
                    Adriana Pistol,
                    secretar de stat
    Bucureşti, 29 decembrie 2023.
    Nr. 4.429.


